
Bibliografická citace 

KOWALOVÁ, Lenka. Přínos Schweitzerových myšlenek v humanitární a rozvojové pomoci. 

Bakalářská práce [rukopis]. Vedoucí práce Mgr. Zdenko Širka, Th.D. Praha: ETF UK, 2019. 

Anotace 

Název této bakalářské práce zní „Přínos Schweitzerových myšlenek v humanitární a rozvojové 

pomoci“. Hlavním cílem práce je představit přínos Schweitzerových myšlenek, které jsou 

podnětné pro oblast humanitární a rozvojová pomoc. Konkrétní příklady pomoci v Etiopii, 

kterou dnes poskytují humanitární organizace, ukazují praktický dopad Schweitzerových 

myšlenek. 

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je vylíčen život a dílo Alberta Schweitzera. 

Ve druhé kapitole se pozornost vztahuje k jeho etickému konceptu úcta k životu. Následující 

kapitola s názvem Humanitární a rozvojová pomoc v Etiopii je rozdělena do tří menších kapitol. 

V první jsou definovány pojmy humanitární a rozvojová pomoc. Druhá popisuje zemi Etiopie 

s jejími životními podmínkami. Na tuto kapitolu navazuje poslední část, která představuje 

humanitární organizace působící v Etiopii a jejich práci. Tou největší je Člověk v tísni, další 

organizace jsou dvě organizace s duchovním přesahem. Hledisko duchovního přesahu jsem 

zvolila proto, že Albert Schweitzer byl křesťan a toto vyznání ovlivňovalo jeho rozhodování, 

čemu se bude věnovat a co bude konat. Jedná se o Nadační fond Nehemia a zapsaný spolek 

Exodus. Závěrečná, čtvrtá kapitola formuluje přínos Schweitzerových myšlenek v humanitární 

a rozvojové pomoci prezentované na příkladech pomoci v Etiopii.  

Klíčová slova 

Albert Schweitzer, etika, úcta k životu, humanitární pomoc, rozvojová pomoc, Etiopie, Člověk 

v tísni 

 


